
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Determinazione n. 4743 / 2023   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Prot. corr.

OGGETTO: Accordo di collaborazione con l’Università IUAV di Venezia: sviluppo ed applicazione 
di metodologie della ricerca universitaria al territorio triestino - pianificazione territoriale e 
paesaggistica, rigenerazione urbana, riqualificazione delle aree degradate e traduzione operativa 
per la redazione della variante di conformazione del PRGC al PPR.  Rimodulazione del 
cronoprogramma. CUP: F93122000100006.

Premesso che:
- in data 19 aprile 2023 è stato sotoscrito l lccordo di collaborazione tra Università Iuav di Venezia 
e Comune di Trieste per lo sviluppo ed applicazione di metodologie della ricerca universitaria al 
territorio  triestno  -  pianifcazione  territoriale  e  paesaggistcaa  rigenerazione  urbanaa 
riqualifcazione delle  aree degradate  e  traduzione operatva per  la  redazione della  variante  di 
conformazione del PRGC al PPR;

- deto lccordo prevede che lo Iuav atvi un lssegno di ricerca della durata di 2  mesia oppure due 
da 12 mesia da destnare alle atvità previste dall lccordo e che per coprire gli oneri dell lssegno 
verranno utlizzate le somme previste dall lccordo ed impegnate con Determinazione del Dirigente 
del Servizio Pianifcazione Territoriale e Porto Vecchio n. 9 5/2023;

-l art.  6  di  deto lccordo  prevedeva  una  scansione  delle  atvità  con  scadenza  delle  stesse  al  
Novembre 202 ;

Preso  ato  della  comunicazione  dello  Iuav  in  merito  all esito  della  procedura  di  selezione  per 
l individuazione del soggeto destnatario dell lssegno di ricerca che si è conclusa il 26.06.2023;

Considerato che per i tempi tecnici legat all atvazione dell lssegno di ricerca l inizio efetvo delle  
atvità è stato postcipato di quatro mesi rispeto a quanto preventvato;

Considerata la complessità delle atvità in corso di svolgimento in un contesto territoriale molto 
artcolato e caraterizzato da un numero elevato dei  beni  storico culturali  per  i  quali  si  rende 
necessaria  una  loro  specifca  mappatura  e  la  compilazione  delle  schede  metadat secondo  le  
disposizioni regionalia che comportano una dilatazione delle tempistche inizialmente ipotzzate ex 

Determinazione n. 4743 / 2023



.

ante.

Ritenuto pertanto di  rivedere le scadenze relatve al  cronoprogramma dell lccordo prevedendo 
uno scorrimento di   mesi in partcolare per le fasi 2 e 3;

Dato ato che dete modifche non incidono sugli impegni di spesa già assunt in favore dell Iuav

Richiamata la determinazione a frma del Sindaco pro tempore n. 2373 del 22.06.2023 di nomina 
dello scrivente a Dirigente del  Servizio Pianifcazione territoriale e Porto Vecchio dalla data del 
01.07.2023 e sino al 30.06.2026;

Vist:

-  l'aggiornamento del  Documento Unico  di  Programmazione (DUP) ed il  Bilancio  di  previsione 
2023-2025 approvat con Delibera consiliare n. 58 del 19.12.2022;

- il Piano Esecutvo di Gestone 2023-2025 e Piano della Prestazioni ed il Piano detagliato degli  
Obietvi 2023a adotat con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023;

- il P.I.l.O. 2023-2025 approvato con deliberazione giuntale n. 15 del 23.01.2023;

Espresso il parere di cui all'art.1 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000a in ordine alla regolarità e corretezza  
amministratva;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

   

DETERMINA

1. di dare ato che a seguito delle tempistche di atvazione dell lssegno di ricerca e delle necessità 
di  rimodulare  le  tempistche  per  le  atvità  di  cui  in  premessaa  le  scadenze  fssate  dalla 
Determinazione n. 9 5/2023 sono così rideterminate:

-fase 2 entro il 30.0 a202 : chiusura delle mappature e consegna della documentazione di cui alla 
fase 1;

-fase 3 entro il 31.10.202 : chiusura delle mappature relatve al tema della rigenenrazione urbana 
e della riqualifcazione ambientale e paesaggistca di cui alla fase 1;

-fase   entro il 31.12.202 : chiusura dell'approfondimento sulle colture vinicole e consegna delle 
linee guida per le modalità di recupero paesaggistco con atenzione al paesaggio vitvinicolo;

2.  di  dare  ato che dete modifche non incidono sugli  impegni  di  spesa già  assunt in  favore  
dell Iuav

3. di disporre la pubblicazione del presente ato sul sito del Comune di Triestea ai sensi dell'art. 29  
del D.Lgs 50/2016a con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013;

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PIlNIFIClZIONE TERRITORIlLE E PORTO VECCHIO

arch. Eddi Dalla Beta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4743 / 2023



 Atto n. 4743 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:52:30


